

Số: /KH-LĐLĐ

Ninh Thuận, ngày tháng 01 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền về hoạt động công đoàn, tập trung là việc chăm lo cho đoàn viên, người lao động trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần – 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 157/KH-TLĐ ngày 24/12/2021 của Tổng Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) Việt Nam về việc tuyên truyền về hoạt động công đoàn, tập trung là việc chăm lo cho đoàn viên, người lao động trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần – 2022; Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai tuyên truyền trong đoàn viên, người lao động (ĐV&NLĐ) với một số nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tuyên truyền sâu rộng về Công đoàn Việt Nam đang tập trung đổi mới, đặc biệt là vai trò của các cấp công đoàn trong đại diện, chăm lo, hỗ trợ thiết thực đời sống vật chất, tinh thần cho ĐV&NLĐ, đặc biệt là ĐV&NLĐ bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19; đảm bảo ĐV&NLĐ đón Tết vui tươi; khẳng định vị trí, vai trò của tổ chức Công đoàn; củng cố sự tin tưởng, gắn bó của ĐV&NLĐ với tổ chức Công đoàn, thúc đẩy phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở; tạo động lực khích lệ, động viên ĐV&NLĐ làm việc năng suất, chất lượng, hiệu quả cao hơn góp phần phục hồi phát triển sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và kinh tế - xã hội địa phương.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm thúc đẩy sự quan tâm của các tổ chức, doanh nghiệp và toàn xã hội, đặc biệt là người sử dụng lao động ủng hộ, dành các nguồn lực để chăm lo, hỗ trợ thiết thực cho ĐV&NLĐ.

3. Tổ chức tuyên truyền, thông tin kịp thời, có hiệu quả, làm nổi bật chủ đề “Tết Sum vầy - Xuân Bình an” và phương châm “Tất cả đoàn viên, người lao động đều có Tết”; kết hợp với chủ đề hoạt động công đoàn năm 2022 là “Chăm lo việc làm, đời sống cho người lao động; phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam”.

4. Công tác tuyên truyền cần tổ chức sâu rộng, toàn diện, thiết thực, hiệu quả; sử dụng đồng bộ các loại hình tuyên truyền, kết hợp giữa tuyên truyền trên báo chí, tuyên truyền tại cơ sở, đẩy mạnh tuyên truyền qua mạng xã hội.

## **II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN**

### **1. Nội dung**

- Thông tin, tuyên truyền kịp thời các hoạt động thăm, tặng quà, động viên, chúc Tết cho ĐV&NLĐ của các đồng chí lãnh đạo tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, các cấp, ngành, địa phương và hoạt động chăm lo của các cấp công đoàn, nhất là thăm hỏi, hỗ trợ ĐV&NLĐ có hoàn cảnh khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo; Chương trình “Tết Sum vầy - Xuân Bình an”;...

- Tuyên truyền những cách làm hay, những mô hình tiêu biểu của các cấp công đoàn trong công tác chăm lo cho ĐV&NLĐ; hiệu quả thiết thực từ các gói hỗ trợ của tổ chức Công đoàn với đích đến là “Tất cả đoàn viên, người lao động đều có Tết”.

- Tuyên truyền việc công đoàn các cấp chủ động tham gia với các cơ quan chức năng nắm tình hình, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về chế độ tiền lương, tiền thưởng trong dịp Tết; việc thực hiện các chính sách hỗ trợ NLĐ và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 và có các giải pháp đảm bảo quyền lợi của người lao động ở các doanh nghiệp gặp khó khăn; giúp ĐV&NLĐ, người sử dụng lao động tiếp cận các gói hỗ trợ nhanh nhất, giảm bớt khó khăn để có thêm điều kiện chăm lo cho ĐV&NLĐ.

- Tuyên truyền kết quả hoạt động công đoàn năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp thực hiện chủ đề hoạt động năm 2022.

- Tuyên truyền về Đảng Cộng sản Việt Nam và sự quan tâm của Đảng đối với tổ chức Công đoàn và giai cấp công nhân Việt Nam; tuyên truyền nội dung Kế hoạch số 168/KH-LĐLĐ ngày 24/8/2021 của LĐLĐ tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết 02 –NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; Chuyên đề về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 và Kết luận Hội nghị Trung ương 4 về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”.

- Đấu tranh phản bác thông tin sai lệch, xuyên tạc về Đảng, Nhà nước, chế độ xã hội chủ nghĩa và tổ chức Công đoàn Việt Nam của các thế lực thù địch, phân tử xấu.

### **2. Thời gian:**

Từ 01/01 đến 01/3/2022, tập trung cao điểm từ 17/01 đến 15/02/2022.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Liên đoàn Lao động tỉnh:**

*Giao Ban công tác cơ sở:*

- Tham mưu Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh phối hợp với Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tăng cường thông tin, tuyên truyền về các hoạt động chăm lo cho ĐV&NLĐ trong dịp Tết Nguyên đán – 2022; tổ chức tuyên truyền các hoạt động thăm hỏi, chúc tết của lãnh đạo tỉnh, LĐLĐ tỉnh và các cấp công đoàn trên website LĐLĐ tỉnh, facebook Công đoàn Ninh Thuận.

- Theo dõi, đôn đốc các cấp công đoàn triển khai tuyên truyền các nội dung của Kế hoạch.

#### **2. Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh:**

Căn cứ kế hoạch của LĐLĐ tỉnh và tình hình thực tiễn của đơn vị để xây dựng kế hoạch tuyên truyền tại đơn vị; hướng dẫn công đoàn cơ sở căn cứ vào nhiệm vụ, điều kiện cụ thể phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để tổ chức tuyên truyền trong ĐV&NLĐ./.

***Nơi nhận:***

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, thành phố;
- CĐ ngành; CĐ Các khu CN tỉnh;
- Trang tin Điện tử LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Quý**